
D.S.G. n.           del                  

REPUBBLICA ITALIANA

 
REGIONE SICILIANA

PRESIDENZA DELLA REGIONE

_____________
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AUTORITÀ DI BACINO 

DEL DISTRETTO IDROGRAFICO SICILIA

AREA 3-CONTENZIOSO E AFFARI LEGALI

Aggiornamento  elenco  dei  professionisti  esterni  per  il  conferimento  degli  incarichi  di  supporto  e
consulenza tecnica di parte dell’Autorità di Bacino, ed attività di cui all'articolo 66 del D.Lgs n. 36/2023 –
"operatori economici per l'affidamento dei servizi di architettura e ingegneria" 

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10 e ss.mm.ii.;
VISTO il Decreto Legislativo del 09 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii;
VISTO l’articolo 3 della L.R. n. 8 dell’8 maggio 2018 che ha istituito l’Autorità di Bacino del

Distretto Idrografico della Sicilia attribuendo alla stessa le competenze in materia di
demanio idrico fluviale di cui al comma 7 dell’art. 71 della L.R. 15 maggio 2013, n. 9; 

VISTO il D.P.Reg. n. 4 del 12.02.2019 che approva il Regolamento attuativo dell’articolo 3,
commi 6 e 7 della legge regionale 8 maggio 2018, n. 8, istitutivo dell’Autorità di Bacino
del Distretto Idrografico della Sicilia;

VISTO il D.P.Reg. n. 9 del 5/04/2022, Regolamento di attuazione del Titolo II della legge
regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti regionali di cui all’art. 49, comma 1, della L.R. 7/05/2015, n. 9;

VISTO il D.P.Reg. n. 06 del 04.01.2022 con il quale è stato conferito l’incarico di Segretario
Generale dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia all’ing. Leonardo
Santoro;

VISTO il DSG n. 163 dell’8/06/2022 con cui il Segretario Generale ha conferito alla Dott.ssa
Giovanna Ferrauto, l’incarico di Dirigente responsabile dell’Area 3 - “Contenzioso e
Affari Legali” dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia;

VISTO il D.S.G. n 36 del 3 marzo 2022 dell'Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della
Sicilia, con cui è stato emanato l'“Avviso pubblico” per la costituzione di un Elenco
per il conferimento degli incarichi di supporto e Consulenza Tecnica di Parte; 

VISTO il D.S.G. n. 328 del 14/10/2022 dell'Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della
Sicilia, con cui è stato emanato il nuovo Avviso per la costituzione di un elenco di
professionisti  esterni  per  il  conferimento  degli  incarichi  di  supporto  e  consulenza
tecnica  di  parte  di  questa  Autorità  conformemente  alle  disposizioni  impartite
dall’Assessorato  Regionale  delle  Infrastrutture  e  Mobilità-Dipartimento  Regionale
Tecnico;

VISTO il D.S.G. n. 351  del 26/05/2023 con cui è stato approvato l’elenco  dei professionisti
esterni per il conferimento  degli incarichi di supporto e consulenza tecnica di parte
dell’Autorità di Bacino e per le attività di cui  all'articolo 3, comma 1, lettera vvvv) del
D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. - "servizi di architettura e ingegneria e altri servizi 

VISTO               il D.S.G. n. 202 del 25/02/2025 con cui è stato aggiornato l'elenco dei professionisti
esterni per il conferimento degli incarichi di supporto e consulenza tecnica di parte

rosalia.meli
Font monospazio
86

rosalia.meli
Font monospazio
29/01/2026




Allegato al D.S.G.  n         del


ELENCO CTP ESTERNI 
AUTORITA’ DI BACINO


n° Istanza Nome e Cognome Qualifica Provincia


1 4099/2022 SALVAGGIO GIUSEPPE GEOLOGO AGRIGENTO


2 4140/2022 VINCENZO DAVID DOTT. AGR. PALERMO


3 4148/2022 SACCONE CLAUDIO INGEGNERE MESSINA


4 4260/2022 CULLO' ANTONIO DOTT. AGR. CATANIA


5 4335/2022 NOTO GIOVANNI GEOLOGO AGRIGENTO


6 4348/2022 CAMPAGNA MAURIZIO  ING. CIV MESSINA


7 4355/2022 GIAIMI ALESSANDRO DOTT. AGR. MESSINA


8 4359/2022 PONTILLO DOMENICO GEOLOGO MESSINA


9 4361/2022 RICCIARDI ALESSANDRO DOTT. AGR. MESSINA


10 4371/2022 VINCI SALVATORE GEOMETRA MESSINA


11 4410/2022 VITALE FILIPPO MARIA INGEGNERE CALTANISSETTA


12 4472/2022 LO MONACO ROSARIO 
CLAUDIO


INGEGNERE MESSINA


13 4510/2022 VINTI DOMENICO GEOLOGO AGRIGENTO


14 4581/2022 VIOLA SALVATORE INGEGNERE PALERMO


15 4767/2022 GALLO ANTONIO INGEGNERE PALERMO


16 4871/2022 STAZZONE BARTOLOMEO DOTT. AGR. ENNA


17 4883/2022 ZISA CARLO INGEGNERE RAGUSA


18 4900/2022 CILONA RENATO INGEGNERE MESSINA


19 4908/20223 BUZZANCA SALVATORE GEOMETRA MESSINA


20 4914/2022 MARTINICO SILVIA DOTT.SSA AGR. PALERMO


21 4917/2022 GRILLO MARCELLO ANGELO ARCHITETTO AGRIGENTO


22 5041/2022 GREGORIO F.SCO SALVATORE GEOLOGO MESSINA


23 5100/2022 D'AGOSTINO DOMENICO DOTT. AGR. MESSINA


24 5324/2022 RUSSO DOMENICO GEOLOGO MESSINA


25 5395/2022 FONTE ALBERTO F.SCO M. INGEGNERE ENNA


26 5582/2022 GULLOTTA ANTONINO INGEGNERE MESSINA


27 5796/2022 PRESTI MARIO INGEGNERE MESSINA


28 5828/2022 RANNISI GIUSEPPE GEOLOGO CATANIA


29 5830/2022 FAZIO FRANCESCO GEOLOGO CATANIA


30 5833/2022 DI BELLA DOMENICO G.A INGEGNERE CATANIA


31 5875/2022 LEONE FABIO ANDREA INGEGNERE MESSINA


32 6686/2022 GAMBINO ANTONINO GEOLOGO MESSINA



rosalia.meli

Font monospazio

86



rosalia.meli

Font monospazio

29/01/2026







33 7430/2022 SIRAGUSANO DAVIDE GEOLOGO MESSINA


34 8485/2022 MELLIA ENRICO DOTT. AGR. CATANIA


35 5895/2022 FABIO  ANTONINO GEOMETRA MESSINA


36 20839/2022 SCARPULLA ALESSANDRO CIRO INGEGNERE PALERMO


37 19760/2022 VACCARO BARTOL4OMEO ARCHITETTO RAGUSA


38 15589/2022 PRESTIPINO ALBERTO GEOLOGO MESSINA


39 19854/2022 SPADARO ANTONINO GEOLOGO MESSINA


40 24503/2022 COSTANZA VINCENZO GEOLOGO AGRIGENTO


41 19714/2022 NATOLI FRANCESCO PAOLO INGEGNERE MESSINA


42 19471/2022 ILARDA GANDOLFO GEOLOGO PALERMO


43 14429/2022 GIUFFRE' IGNAZIO GEOLOGO PALERMO


44 19712/2022 TORRE SALVATORE INGEGNERE MESSINA


45 1988/2023 CIRCO ANGELO SEVERINO 
ROSARIO


INGEGNERE SIRACUSA


46 21277/2022 VALENTI VERONICA ANGELA ARCHITETTO PALERMO


47 23157/2022  DI VITTORIO FABIO GEOMETRA PALERMO


48 8678/2023 SPINELLO DANIELE ANTONINO GEOLOGO MESSINA


49 9387/2023 SPERA ALFONSO GEOLOGO PALERMO


50 16205/2023 FORTUNATO ROMANO INGEGNERE MESSINA


51 23157/2023 DI BERNARDO GIOVANNI ARCHITETTO PALERMO


52 20352/2023 GRANATA VINCENZO INGEGNERE PALERMO


53 16886/2023 BONELLI SABINA INGEGNERE PALERMO


54 14357/2023 SAVASTA GIOVANNI INGEGNERE RAGUSA


55 14105/2023 CIAFFAGLIONE ANTONIO ARCHITETTO SIRACUSA


56 20860/2023 LOMBARDO RENATO ARCHITETTO PALERMO


57 5923/2023 PERRONE FORTUNATO GEOLOGO MESSINA


58 14109/2023 MIANO SEBASTIANO 
SALVATORE


ARCHITETTO 
E  INGEGNERE


MESSINA


59 15870/2023 BRIGUGLIO NATALE INGEGNERE CATANIA


60 16194/2023 BERTIA VANESSA ARCHITETTO MESSINA


61 14099/2023 VITALE GIOVANNI ARCHITETTO MESSINA


62 20106/2023 PIRGU RIGELS ARCHITETTO RAGUSA


63 14112/2023 MANASSERI BENEDETTO INGEGNERE MESSINA


64 28879/2023 PELLEGRINO ORAZIO M. G. INGEGNERE CATANIA


65 1997/2024 TARZIA COSTANZA INGEGNERE MESSINA


66 266/2024 LATONA ROBERTO IGEGNERE E 
ARCHITETTO


PALERMO







67 920/2024 NERI FABIO INGEGNERE CATANIA


68 28951/023  LOMBARDO PIERLUCA INGEGNERE CATANIA


69 27205/2023 FAZIO ANDREA INGEGNERE MESSINA


70 29013/2023 MURATORE MARCO INGEGNERE CATANIA


71 29040/2023 CALABRO' GIUSEPPE GEOMETRA MESSINA


72 27089/2023 GITTO ANTONINO INGEGNERE E 
ARCHITETTO


MESSINA


73 29190/2023 PENNISI SALVATORE INGEGNERE CATANIA


74 27952/2023 CHIOVETTA GIOVANNI INGEGNERE ENNA


75 28705/2023 AITALA FRANCESCO M. P. INGEGNERE CATANIA


76 23809/2023 FARRUGGIA MIRKO D. GEOMETRA PALERMO


77 1143/2024 PAGANO MARIANO 
CHIARA


ARCHITETTO RAGUSA


78 29014/2023 DI MAURO FILIPPO INGEGNERE CATANIA


79 28839/2023 ALIZI SANTI GEOMETRA MESSINA


80 28813/2023 BATTIATO PAOLO INGEGNERE CATANIA


81 6790/2024 IACUZZI ANTONIO AGRONOMO PALERMO


82 7343/2024 PALILLO FABRIZIO INGEGNERE MILANO


83 24069/2024 GALLO GIORGIO INGEGNERE AGRIGENTO


84 24227/2024 RIDOLFO CARMELO INGEGNERER MESSINA


85 28258/2024 BACINO MICHELE INHGEGNERE PALERMO


86 27161/2024 PAGANO MARIANO 
IGNAZIO


INGEGNERE RAGUSA


87 7546/2025 ROTOLO SALVATORE GEOLOGO AGRIGENTO


88 13219/2025 CAMPO MICHELE INGEGNERE MESSINA


89 14123/2025 TRIMARCHI DANILO INGEGNERE MESSINA


90 14114/2025 FARANNA CLAUDIO INGEGNERE MESSINA


91 14254/2025 ZAFONTI MICHELE INGEGNERE PALERMO


92 14270/2025 ZAFONTI CARMELO INGEGNERE PALERMO


93 22657/2025 DORIA EMANUELE GEOLOGO PALERMO


94 24858/2025 MESSINA PAOLO GEOLOGO PALERMO


95 30750/2025 AIENA LUCA INGEGNERE  e 
GEOLOGO


PALERMO


96 30748/2025 SIDOTI FABIO INGEGNERE e 
GEOLOGO


PALERMO









rosalia.meli
Allegato File
Elenco Aggiornato - gennaio 2026.pdf



D.S.G. n.           del                  

dell'Autorità di Bacino ed attività di cui all'art. 66 del D.Lgs n. 36/2023 -  “operatori
economici per l'affidamento dei servizi di architettura e ingegneria”;

RITENUTO necessario  dover  provvedere  all'implementazione  e  all'aggiornamento  dell'Elenco
approvato con D.S.G.  n. 202 del 25/02/2025;

Ai termini delle vigenti disposizioni,

DECRETA

Le premesse costituiscono parte integrante del presente decreto

ART. 1
È approvato l’Elenco aggiornato dei professionisti esterni per il conferimento degli incarichi di supporto e
consulenza tecnica di  parte dell’Autorità di  Bacino e per le  attività di  cui  all'articolo 66 del  D.Lgs n.
36/2023 – "operatori economici per l'affidamento dei servizi di architettura e ingegneria" , che fa parte integrante del
presente Decreto.

                                                                            ART. 2
L’elenco approvato al  superiore Articolo 1 è soggetto ad aggiornamento semestrale.  Le nuove istanze
dovranno essere trasmesse utilizzando il format allegato al D.S.G. n.. 351/2023 e secondo le modalità di
cui  all’Avviso  approvato  con  D.S.G.  n.  328  del  14/10/2022  dell’Autorità  di  Bacino  del  Distretto
Idrografico della Sicilia.

ART. 3
Il presente Decreto, con allegato Elenco aggiornato,  sarà pubblicato per esteso sul sito dell’Autorità di
Bacino  https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/presidenza-regione/autorita-
bacino-distretto-idrografico-sicilia     in ossequio al comma 5 dell’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014 n. 21 come
modificato dall’art.98 comma 6 della L.R. 07 maggio 2015, n. 9 e sulla Gazzetta Ufficiale della Regione
Siciliana.

ART. 4
Il presente decreto non è soggetto al visto della Ragioneria Centrale della Presidenza della Regione ai sensi
dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n.9.

 Palermo lì

                     
              Il Funzionario
         Dott.ssa Carola Punzo

          
Il Dirigente dell’Area 3

         Dott.ssa Giovanna Ferrauto                                            
                                             IL SEGRETARIO GENERALE

                                       SANTORO

https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/presidenza-regione/autorita-bacino-distretto-idrografico-sicilia
https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/presidenza-regione/autorita-bacino-distretto-idrografico-sicilia
rosalia.meli
Font monospazio
86

rosalia.meli
Font monospazio
29/01/2026

rosalia.meli
Font monospazio
29/01/2026


		2026-01-19T14:48:37+0100
	GIOVANNA FERRAUTO


		2026-01-19T15:26:06+0100
	CAROLA PUNZO


		2026-01-21T17:07:22+0100
	LEONARDO SANTORO




